
DIÁRIO OFICIAL n. 9.7599 DE OUTUBRO DE 2018PÁGINA 48 

Perita Criminal Josemirtes Socorro Fonseca Prado da Silva, Classe Especial, prontuário 
nº058441021, no período de 15 a 29/10/2018, durante gozo de férias regulamentares.

Campo Grande, 05 de outubro de 2018.

     GLÓRIA SETSUKO SUZUKI
     PERITA CRIMINAL

                          COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS

 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 269, DE 8 DE OUTUBRO DE 2018.

O SUBCOMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10, incisos 
I e VIII, da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014, combinado com o artigo 
5º, § 1º, alínea “a” do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças, em vigor no 
CBMMS, aprovado pelo Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

CLASSIFICAR os militares abaixo relacionados nas respectivas OBMs, por terem 
sido designados para o serviço ativo do CBMMS, conforme Decreto n. 1.637, de 6 de 
agosto de 2018, publicação no DOEMS 9.757, de 5 de outubro de 2018.

Matricula Nome Grad. OBM
119889021 Reginaldo Fernandes 

Gomes
ST BM Desig. 5º GBM (Três Lagoas)

38704022 Jorcemal Ruy Dias 
Ferreira

3º SGT BM 
Desig.

Aj. Geral (Campo 
Grande)

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE OUTUBRO DE 2018.

LUIZ ANTONIO DE MELLO – CORONEL QOBM
Subcomandante-Geral do CBMMS

DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 501, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO  DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

            Designar ALEX JUNIOR DA SILVA,  Investigador  de Polícia 
Judiciária, 3ª Classe, matrícula nº 424296022, do Quadro da Secretaria de Estado de 
Justiça e Segurança Pública, para exercer a função de confiança de Chefe de Seção, 
símbolo DAPC-7, na Delegacia Geral da Polícia Civil/MS, , em vaga prevista no Decreto 
nº 12.093, de 27 de abril de 2006, a contar da data da  publicação. 

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 502, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018.
                      
                                 O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:
                                                                                    
                      Revogar a contar da data da publicação, a Portaria “P” DGPC/MS nº 
450, de 04 de setembro de 2018, publicada no Diário Oficial nº 9735, de 05 de setembro 
de 2018, que designou pelo prazo de 90 (noventa) dias, FRANCILAYNE LEMES DÓREA 
MATOS, Escrivã de Polícia Judiciária, 3ª Classe, matrícula nº 127002023, lotada na 1ª 
Delegacia de Polícia de Coxim/MS para desempenhar suas funções no Departamento de 
Polícia do Interior/DGPC/MS, a contar da data da publicação.
                                                               
MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

                    
PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 503, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018.
                                    
 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;
                                Considerando requerimento protocolado nesta Delegacia-Geral sob 
nº 13196, em 04 de outubro de 2018;
                                          
                    R E S O L V E:

  Remover, a pedido, atendido a conveniência do serviço, 
FRANCILAYNE LEMES DÓREA MATOS, Escrivã de Polícia Judiciária, 3ª Classe, 
matrícula nº 127002023, da 1ª Delegacia de Polícia de Coxim/MS para a 1ª Delegacia 
Especializada de Atendimento a Mulher de Campo Grande/MS, concedendo 10 (dez) dias 
de trânsito, com base no inciso III, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e 
alterada pela Lei Complementar nº 140, de 22 de dezembro de 2009, a contar da data 
da publicação.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 504, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018.
                                    
 O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;
                                 Considerando requerimento protocolado nesta Delegacia Geral sob 
nº 13184, em 03 de outubro de 2018;
                                  
                               R E S O L V E  :
                                           
                               Remover, por permuta, atendido a conveniência do serviço, os 
servidores abaixo relacionados, relativos as matrículas, cargos, classes e lotações ali 
mencionados, concedendo 02 (dois) dias de trânsito, com base no inciso I, do artigo 85, 
da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 22 de 
dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

MATR NOME CARGO CL ORIGEM DESTINO
424133022 Diego Lucio do 

Carmo
Escrivão 
de Polícia 
Judiciária

3ª 1ª Delegacia de 
Polícia de Três 

Lagoas/MS

3ª Delegacia de 
Polícia de Três 

Lagoas/MS
112051025 Gilberto Queiroz 

da Silva
Escrivão  
de Polícia 
Judiciária

1ª 3ª Delegacia de 
Polícia de Três 

Lagoas/MS

1ª Delegacia de 
Polícia de Três 

Lagoas/MS
                            
MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL   DA POLÍCIA CIVIL 

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 505,  DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.
                                    
  O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:
                                                                    
   Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração,  WYLLIAN 
CARVALHO DE MACEDO, Investigador de Polícia Judiciária, 3ª Classe, matrícula nº 
424302022, da 6ª Delegacia de Polícia de Campo Grande/MS para a 4ª Delegacia de 
Polícia de Campo Grande/MS, concedendo 02 (dois) dias de trânsito, com base no inciso 
I, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 
140, de 22 de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL 

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL

  PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 095/2018, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.

 A Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, Resolve:
 

 CREDENCIAR os servidores abaixo relacionados, para conduzir 
veículo oficial a serviço da Agência de Habitação Popular do Estado de Mato Grosso do 
Sul, de acordo com o Decreto 13.571, de 28 de fevereiro de 2013.

Nome Matrícula CNH
Carlos Augusto Marques 16471024 00417087520
Erika Suemy Sakai 435472022 04644608921
Willyan Oliveira da Silva 435420022 05133041500

CAMPO GRANDE - MS, 08 DE OUTUBRO DE 2018.

          MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
                      Diretora-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGEPEN

Publicada no Diário Oficial nº 3055, de 21 de maio de 1991, pagina  35, que publicou a 
averbação de tempo de serviço em favor do servidor PEDRO CARRILHO DE ARANTES, 
Agente Penitenciário Estadual – prontuário nº  10105021, foi feita a seguinte apostila: 

Onde constou:
 “365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, prestados ao Ministério da Aeronáutica, 
correspondente ao período de 13 de julho de 1976 à 13 de julho de 1977”,
Passe a constar: 
366 dias, prestados ao Ministério da Aeronáutica, no período de 13 de julho de 1976 à 
13 de julho de 1977, como soldado, com fulcro no inciso IV, do art. 82 da Lei nº 3.150 
de 22 de dezembro de 2005.
Onde constou:
 “1151 (hum mil, cento e cincoenta e hum) dias prestados a Empresas Privadas, 
correspondente ao período de 02 de maio de 1.974 à 27 de dezembro de 1.975 e de 21 
de setembro de 1.977 à 20 de março de 1.979. ; 
Passe a constar: 
605 dias, prestados a Oshiro Takemori e Cia Ltda, no período de 2 de maio de 1974 à 27 
de dezembro de 1975, na função de Auxiliar;
546 dias, prestados a Empresa Jornal da Manha Ltda, no período de 21 de setembro de 
1977 à 20 de março de 1979, ambos com fulcro no inciso II, do art. 82 da Lei nº 3.150 
de 22 de dezembro de 2005. 
Processo nº. 08/103680/1991
Campo Grande MS, 8 de outubro de 2018. 

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.557, DE 8 DE OUTUBRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade à 
servidora  FATIMA MARIA VARGAS DE MENDONÇA, matrícula n. 92549021, ocupante do 
cargo de Professor, classe D, nível II, código 60086, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal, do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação, com fulcro no art. 35, caput, § 1º, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 
2005, combinado com o art. 1º da Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 
(Processo n. 29/001860/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE OUTUBRO DE 2018.

                              JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                          Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de reclassificação 
Situação: Inativo
Interessado: 

Prontuário n. Nome Cargo Lotação Processo n.
7944023 Paulo da Paz de 

Souza
Agente 

Penitenciário 
Estadual

AGEPREV 55/503256/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.163/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE OUTUBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.7599 DE OUTUBRO DE 2018PÁGINA 49 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de reclassificação 
Situação: Inativo
Interessada: 

Prontuário 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

52524022 Tania de Oliveira 
Barbosa

Agente Penitenciário 
Estadual

AGEPREV 55/502999/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.160/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE OUTUBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de reclassificação 
Situação: Inativo
Interessada: 

Prontuário n. Nome Cargo Lotação Processo n.
34750022 Sônia Maria 

Gomes
Agente Penitenciário 

Estadual
AGEPREV 55/503275/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.143/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE OUTUBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de reclassificação 
Situação: Inativo
Interessado: 

Prontuário n. Nome Cargo Lotação Processo n.
7887024 Eriobaldo Fernando 

Dantas Pimentel
Agente 

Penitenciário 
Estadual

AGEPREV 55/503257/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.142/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE OUTUBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de reclassificação 
Situação: Inativo
Interessado: 

Prontuário n. Nome Cargo Lotação Processo n.
1390023 Silvio João dos 

Santos
Agente Penitenciário 

Estadual
AGEPREV 55/502993/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.162/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE OUTUBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de reclassificação 
Situação: Inativo
Interessado: 

Prontuário 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

25337022 Aparecido Alves 
da Silva

Agente Penitenciário 
Estadual

AGEPREV 55/502979/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.168/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE OUTUBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de reclassificação 
Situação: Inativo
Interessado: 

Prontuário n. Nome Cargo Lotação Processo n.
27648022 Antonio de 

Oliveira Legal
Agente Penitenciário 

Estadual
AGEPREV 55/503238/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.169/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE OUTUBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de reclassificação 
Situação: Inativo
Interessada: 

Prontuário 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

52079023 Janete Borges 
Ferreira

Agente Penitenciário 
Estadual

AGEPREV 55/502922/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.156/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE OUTUBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessado: 

Mátricula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
100174021 Astyr Gomes da 

Silva Vieira Coelho
Agente Penitenciário 

Estadual
Ageprev 55/502933/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.170/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE OUTUBRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de proventos
Situação: Inativo
Interessada: 

Mátricula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
70343022 Regina Meirelles 

Lopes
Assistente de 

Atividades de Trânsito
Ageprev 55/500663/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.153/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE OUTUBRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de proventos
Situação: Inativo
Interessado: 

Mátricula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
26353024 Antonio Carlos da 

Silva
Agente Condutor de 

Veículos
Ageprev 55/500577/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.171/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE OUTUBRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de proventos
Situação: Inativo
Interessado: 

Mátricula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
13843022 Ermgard Waldow Agente de Atividades 

de Trânsito
Ageprev 55/501023/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.149/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE OUTUBRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de proventos
Situação: Inativo
Interessada: 

Mátricula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
64754022 Romilda Rodrigues 

Ferreira de Andrade
Agente de 

Atividades de 
Trânsito

Ageprev 55/500420/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.093/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE OUTUBRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Proventos 
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
19534022 Aparecida das 

Graças de Freiras
Agente de Atividades 

de Trânsito
Ageprev 55/500530/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.103/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE OUTUBRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.7599 DE OUTUBRO DE 2018PÁGINA 50 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Progressão funcional 
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
37671023 Maria Zeila Aquino Agente de Atividades 

de Trânsito
Ageprev 55/500462/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.123/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE OUTUBRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto :Revisão de Reclassificação 
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
21945022 Courtnay 

Monteiro Correia
Agente Penitenciária 

Estadual
Ageprev 55/503258/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.141/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE OUTUBRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessada: 

Mátricula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
72805023 Suely da Silva 

Machado
Assistente de 

Atividades de Trânsito
Ageprev 55/500536/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.150/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE OUTUBRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Restabelecimento da Promoção – Autos n.0111868-29.200.7.8.12.0001
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
38457022 José Marques de Araujo Cabo PM Ageprev 55/503246/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.101/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE OUTUBRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MATO GROSSO

DO SUL
PORTARIA “P” FUNSAU Nº 438 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em 
conformidade com o estabelecido na Lei n. 4.640, de 24 de dezembro de 2014 e no 
Decreto “P” n. 147, de 12 de Janeiro de 2015, resolve: 

CONCEDER Licença Maternidade, as servidoras abaixo relacionados no anexo 
único desta Portaria, com fulcro no artigo 147, da Lei n.º 1.102, de 10 de outubro de 
1990, alterado pela Lei n.º 2.599, de 26 de dezembro de 2002. 

   
Anexo único da Portaria “P” FUNSAU n.º 438 de 08 de outubro de 2018.

Matrícula Nome Função
Período N.º 

dias JM
Início Fim

431448021 Camila Roberta Silva 
Martins Pereira Médico - 36h 30/09/18 27/01/19 120 CG

11136021 Caroline Josino Leonardi 
Nascimento Médico - 36h 01/10/18 28/01/19 120 CG

98941022 Pammela Suellen de 
Carvalho Moreira Médico - 36h 20/09/18 17/01/19 120 CG

 
CAMPO GRANDE-MS, 08 DE OUTUBRO DE 2018.

JUSTINIANO BARBOSA VAVAS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE 
MATO GROSSO DO SUL E DIRETOR-GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DE MATO 
GROSSO DO SUL,
ASSUNTO: Classificação por Nível
LOTAÇÃO: FUNSAU 
SITUAÇÃO: Da ativa
INTERESSADOS:

Matrícula Servidor Cargo Função

Parecer 
Jurídico
Projur/
Funsau

Processo

41861021 Maria de 
Fátima Nobre

Técnico de 
Serviços 

Hospitalares II

Auxiliar de 
Serviços 

Hospitalares
50/2018 27/101160/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base nos Pareceres especificados no quadro.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE OUTUBRO DE 2018.

JUSTINIANO BARBOSA VAVAS
Diretor-Presidente

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” IMASUL N. 160, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto 
no art. 3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, lotados no Instituto de Meio 
Ambiente de Mato Grosso do Sul, para desempenharem as funções especificadas no 
quadro, em substituição aos titulares durante suas férias regulamentares, com fulcro nos 
artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990:

Titular Substituto
 Matrícula 

n.
Servidor Matrícula 

n.
Servidor Função Período

61807022

Vander 
Melquiades 
Fabrício de 
Jesus

98204023 Ana Paula Felício

Gerente da 
Gerência de 
Recursos 
Pesqueiros e 
Fauna

15/10/2018 
a 

29/10/2018

90392021
Delson Sandim 
Afonso

82151021
Luciana Paula 
Barbosa Campos

Chefe de 
Unidade de 
Análise de EIA 
de Atividades 
Industriais

26/09/2018
a

10/10/2018

 
CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2018.

THAIS BARBOSA DE AZAMBUJA CARAMORI
Diretor-Presidente em substituição

PORTARIA “P” IMASUL N. 161, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores: Maria de Lourdes Lino de Araujo, matrícula nº 
84133022, Sandra Batistoti, matrícula nº 116988021, Ocimar dos Santos Zerial, 
matrícula nº 71055022 e Ilone Margarete Monteiro de Melo, matrícula nº 14113028, 
para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão com a finalidade de proceder 
o levantamento físico dos bens permanentes e de consumo existentes sob a guarda ou 
responsabilidade deste Instituto, como também os existentes no seu almoxarifado e os 
bens móveis pertencentes a Agência Nacional de Águas – ANA, disponibilizados a este 
Instituto, em determinação ao artigo 12 do Decreto nº 14.861, de 24 de outubro de 
2017, Artigo 96 de Lei 4.320/1964, Artigo 70 da Constituição; Artigo 2º, inciso XII, do 
Decreto nº 12.207 de 14/12/06 e Portaria ANA nº 134 de 2 de abril de 2018. 

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2018.

THAIS BARBOSA DE AZAMBUJA CARAMORI
Diretor-Presidente em substituição

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Luciano Montali
PRIMEIRA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Júlia Fumiko Hayashi Gonda
SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Angela Rosseti Chamorro Belli
CORREGEDORA-GERAL: Salete de Fátima do Nascimento
SUBCORREGEDORA-GERAL: Geni Tibúrcio Zawierucha

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N. 33/007.072/2018
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N. 001/DPGE/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de Reforma para 
adaptação do imóvel, que atualmente abriga a Unidade Belmar da Defensoria Pública 
Estadual, localizada na Rua Dr. Arthur Jorge, n. 779, Centro, no município de Campo 
Grande – MS.
A Defensoria Pública-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul, através da Comissão 
Permanente de Licitação, informa o resultado das fases de habilitação e proposta:

EMPRESAS HABILITADAS/ 
INABILITADAS

VALOR GLOBAL DA 
PROPOSTA (R$)

1ª CR Arquitetura e Construção LTDA 
– ME

Habilitada 41.121,24

2ª Prisma Construtora EIRELI – EPP Habilitada 41.422,25

3ª Gomes & Azevedo LTDA – EPP Habilitada 43.291,30

EMPRESA VENCEDORA: CR Arquitetura e Construção LTDA – ME

As empresas participantes ficam intimadas para apresentação de recurso administrativo 
no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação no DOE/MS, conforme 
determinação da alínea “b”, inciso I, art. 109 da Lei Federal n. 8.666/93.
Campo Grande – MS, 08 de outubro de 2018.
Maria Auxiliadora Toledo Vilalva
Presidente CPL – DPGE/MS
Portaria “S” DPGE n. 231/2017


